
 

 

 

同德科创材料有限公司 

6 万吨/年 PBAT 新材料产业链一体化项目

环境影响报告书 
（公示本） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

山西清泽阳光环保科技有限公司 

2022 年 7 月 



i 

目  录 

第一章  概述 ............................................................................................................................ 1 
[...]
污水处理系统 DA014 
H2S 0.13 0.005 0.038 

NH3 3.43 0.123 0.986 

主要排放口合计 

颗粒物 18.301 

SO2 5.953 

NOx 133.429 

TVOC 4.684 

有组织排放总计 

有组织排放总计 

颗粒物 18.301 

SO2 5.953 

NOx 133.429 

TVOC 4.684 

本项目正常工况无组织排放量核算见表 5.1-65。 

表 5.1-65  本项目运营期大气污染物无组织排放量核算表  单位：t/a 

序号 排放口编号 产污环节 污染物 年排放量 

1 DA0015 污水处理系统 
H2S 0.009 

NH3 0.219 

2 // 生产装置区 TVOC 6.678 

本项目正常工况全厂污染物排放量核算见表 5-66。 

表 5.1-66  本项目运营期全厂大气污染物年排放量核算表  单位：t/a 

序号 污染物 排放量 

1 颗粒物 18.301 

2 二氧化硫 5.953 

3 氮氧化物 133.429 

4 TVOC 4.684 

5、大气环境影响评价自查表 

根据前述大气环境影响评价情况，对大气环境影响评价主要内容与结论进行自查，

见表 5.1-67。 

表 5.1-67   本项目大气环境影响评价自查表 

工作内容 自查项目 



同德科创材料有限公司 6 万吨/年 PBAT 新材料产业链一体化项目 

244 

评价

等级

与范

围 

评价等级 一级 二级□ 三级□ 

评价范围 边长=50km 边长5-50km 边长=5km 

评价 

因子 

SO2 +NOx排放

量 
≥2000t/a□ 500-2000t/a□ ＜500t/a  

评价因子 

基本污染物（PM10、PM2.5、SO2、NO2、

O3、CO）；特征污染物（NH3、H2S、硫

酸、甲醇、甲醛、TVOC） 

包括二次PM2.5 

不包括二次 PM2.5 

评价 

标准 
评价标准 国家标准 地方标准 附录D  

其他标

准 

现状 

评价 

环境功能区 一类区 二类区 一类区和二类区 

基准年 （2020）年 

环境空气质量

现状调查数据

来源 

长期例行监测数据 主管部门发布的数据□ 
现状监测数据

 

现状评价 达标区□ 不达标区 

污染

源调

查 

调查内容 

本项目正常排放源 

本项目非正常排放源 

现有污染源 

拟替代的污染

源 

其他在建、拟建项

目污染源 

区域污

染源 

大气

环境

影响

预测

与评

价 

预测模型 
AERMOD 

 

ADMS 

□ 

AUSTAL2000 

□ 

EDMS/AEDT 

□ 

CALPUFF 

□ 

网

格 

模

型□ 

其

他

□ 

预测范围 边长≥50km□ 边长5-50km 边长= 5km 

预测因子 
预测因子（PM10、PM2.5、SO2、NO2、NH3、

H2S、硫酸、甲醇、甲醛、TVOC） 

包括二次PM2.5 □ 

不包括二次PM2.5 

正常排放短期 

浓度贡献值 
𝐶本项目最大占标率≤100% 

𝐶本项目最大占标率＞100% 

 

正常排放年均 

浓度贡献值 

一类区 𝐶本项目最大占标率≤10%□ 𝐶本项目最大标率＞10%  

二类区 𝐶本项目最大占标率≤30% 𝐶本项目最大标率＞30%  

非正常排放1h 

浓度贡献值 
非正常持续时长（1）h 𝐶非正常占标率≤100%  𝐶非正常占标率＞100% 

保证率日平均

浓度和年平均

浓度叠加值 

𝐶叠加达标 𝐶叠加不达标□ 

区域环境质量 

的整体变化情
k ≤-20%  k ＞-20% □ 



同德科创材料有限公司 6 万吨/年 PBAT 新材料产业链一体化项目 

245 

况 

环境

监测

计划 

污染源监测 

监测因子：（颗粒物、SO2、NO2、

NH3、H2S、硫酸、甲醇、甲醛、

TVOC） 

有组织废气监测 

无组织废气监测 
无监测□ 

环境质量监测 
监测因子：（NH3、H2S、硫酸、

甲醇、甲醛、TVOC） 
监测点位数（2） 无监测□ 

评价 

结论 

环境影响 可以接受        不可以接受□ 

大气环境 

防护距离 
本项目未计算出大气防护距离  

污染源 

年排放量 
SO2（5.953）t/a 

NOx（133.429）

t/a 
颗粒物（18.301）t/a 

TVOC（4.684）

t/a 

注：“□”为勾选项，填“√”；“（）”为内容填写项 

5.2 运营期地表水环境影响预测与评价 

5.2.1 地表水评价等级 

本项目新建污水处理系统、回用水处理系统、浓盐水处理系统和蒸发结晶系统，生

产生活污废水经分质处理后全部回用不外排。根据《环境影响评价技术导则  地表水环

境》（HJ2.3-2018），确定本项目地表水环境影响评价等级为三级 B。 

5.2.2 地表水环境影响分析 

根据《环境影响评价技术导则  地表水环境》（HJ2.3-2018），水污染影响型三级 B

评价，可不开展区域污染源调查，主要调查依托污水处理设施的日处理能力、处理工艺、

设计进水水质、处理后的废水稳定达标排放情况，同时应调查依托污水处理设施执行的

标准是否涵盖建设项目排放的有毒有害的特征水污染物。 

5.2.2.1 本项目排水水量及水质 

本项目废水经污水处理站处理后的排放浓度及排放量见表 5.2-1。 

表 5.2-1  本项目废水污染源强一览表 

编号 工序 产污环节 
废水量

(m3/a) 
污染物 废水去向 

W1 甲醇制氢 洗涤塔废水 11493 生化处理系统 污水处理系统 

W2 电石制乙炔 蒸发损耗水 50624 蒸发排空 蒸发排空 

W3 
甲醇制甲醛 

HTF 冷凝区废水 7872 生化处理系统 污水处理系统 

W4 ECS 蒸汽发生器废水 3200 生化处理系统 污水处理系统 

W5 
BDO 装置区 

含碱废水 4075 生化处理系统 污水处理系统 

W6 水封罐废水 28800 生化处理系统 污水处理系统 



同德科创材料有限公司 6 万吨/年 PBAT 新材料产业链一体化项目 

246 

W7 脱离子单元废水 177851 生化处理系统 污水处理系统 

W8 丁醇塔废水 12800 生化处理系统 污水处理系统 

W9 硫酸提纯工艺冷凝水 2678.4 生化处理系统 污水处理系统 

W10 PBAT装置区 THF 回收系统废水 12252 生化处理系统 污水处理系统 

W11 锅炉排污水 44960 COD、盐类 
中水回用处理

系统 

W12 循环水排污水 496000 COD、盐类 
中水回用处理

系统 

W13 脱盐水站排污水 99360 COD、盐类 
中水回用处理

系统 

W14 地面冲洗水 216000 COD、BOD、石油类 生化处理系统 

W15 办公生活污水 72000 COD、BOD 生化处理系统 

W16 未预见生产废水 72000 COD、BOD、石油类 生化处理系统 

W17 焦炉煤气管网冷凝液 160 
COD、BOD、油类、

挥发酚、氰化物等 

厂区设 1 台

2m3 的煤气冷

凝水收集罐，

收集后定期通

过管道送至山

西新石能源科

技有限公司污

水处理站处

理。 

5.2.2.2 污水处理站 

本项目新建一座污水处理站，包括生化处理系统、中水回用处理系统、浓盐水处理

系统和蒸发结晶处理系统，污水经处理后全部回用；①新建一座生化处理系统，设计规

模 120m3/h；②新建一座中水回用处理系统，设计规模 300m3/h；③新建一座浓盐水处理

系统，设计规模 25m3/h；④新建一套蒸发结晶处理系统，设计规模 15m3/h； 

1、生化处理系统 

本项目新建一座生化处理系统，设计规模 120m3/h。 

污水处理主要流程：来水→调节池→一级提升泵→一沉池→IMC 反应池→中间水池

→臭氧氧化→BAF 滤池→V 型滤池→出水流程。 

来自全厂的生活污水、地坪冲洗水先进入细格栅，拦截大颗粒的悬浮物等，然后工

艺装置生产污水一同进入混凝沉淀池后进入污水调节池。 

生产污水和生活污水在污水调节池内进行水量水质调节，起到均匀水量水质的作



同德科创材料有限公司 6 万吨/年 PBAT 新材料产业链一体化项目 

247 

用，保证污水进入生物处理和后续构筑物水质和水量的相对稳定。 

工艺装置生产过程中工艺排水超出正常指标的情况是不可避免的，故在设计时设置

事故池 1 座。当来水中 CODcr、氨氮等污染物超出控制指标上限时可切换进入事故池存

放，待来水水质正常后，将事故池水用泵小流量打入污水调节池。当来水不均匀时，污

水调节池的水量可流入事故池。事故池内设潜水搅拌机保证进入事故池内的各种污水均

匀混合。 

针对污水的特点，本项目采用 IMC 生化工艺进行污水处理，IMC 生化工艺为间歇

多循环活性污泥法，为 SBR 工艺的升级。污水调节池出水经调节池提升泵提升进入 IMC

池，在 IMC 池中通过多段的 A（反硝化）/O（硝化）进行脱氮反应，污水在 IMC 池降

低有机物及脱氮后进入 BAF 池。 

污水在 IMC 生化处理后，继续进入曝气生物滤池（BAF）进行好氧废水处理。在

生化处理的同时利用滤料粒径较小的特点及生物膜的生物絮凝作用，截留污水中的悬浮

物且保证脱落的生物膜不会随水漂出。为后续回用水系统的运行稳定提供保障。。 

系统产生的污泥委托有危废处理资质的单位处理。 

2、中水回用处理系统 

（1）设计规模 

进入中水回用处理系统的废水由生化处理系统处理合格的废水和循环水站及脱盐

水站排污三部分废水组成，设计规模按 300m3/h 计。成品水量为 163.28m3/h。总体回用

率按 0.95 计。浓水排水量为 8.16m3/h，排入浓盐水处理系统。 

（2）工艺流程及简述 

经过生化处理后的污水中仍含有一定的污染物，主要包括悬浮物、盐份、菌体以及

少量残留的 COD；循环水排污、化水站排水中盐份被浓缩，故本回用水处理在流程选

择上要考虑具有对这些污染物质的去除能力和适用性。通过降低水中的含盐量，使之达

到再生使用的目的。 

本工艺分为预处理和深度处理两大部分。 

1）预处理部分 

采用高效沉淀池+D 型滤池，高效沉淀池是一个集混凝、絮凝、斜管沉淀、污泥回

流及污泥浓缩为一体的紧凑型处理系统。其具有三大功能：1、混凝絮凝 2、沉淀 3、污



同德科创材料有限公司 6 万吨/年 PBAT 新材料产业链一体化项目 

248 

泥浓缩功能。利用强制污泥外循环回流方式，增大絮凝反应的污泥浓度，充分利用回流

污泥的接触絮凝、沉积网捕的作用，提高 COD、悬浮物、总磷和结垢性离子等的去除

率。过滤池运行一段时间即需要反冲洗，反冲洗用水来自滤后水池，为提高水回收率，

反冲洗排放水直接回到调节池进行再处理。 

2）深度处理部分 

主体工艺为“超滤+一级反渗透+软化除硬+高盐反渗透”工艺，来水经 D 型滤池后进

入超滤系统，超滤系统的功能是去除废水中的生物污染物、颗粒物、胶体、浊度、细菌

等，满足反渗透系统的进水水质。经过 UF 系统处理后的水经保安过滤器过滤和高压泵

加压进入反渗透系统。反渗透出水进入产品水池，加压后回用到循环水系统。一级反渗

透浓水进入软化除硬工艺段，通过化学法进一步去除水体中的结垢性离子，出水经臭氧

高级氧化+活性碳组合工艺去除高盐水中的 COD 值，臭氧催化氧化技术是基于臭氧的高

级氧化技术，它将臭氧的强氧化性和催化剂的吸附、催化特性结合起来，能较为有效地

解决有机物降解不完全的问题。其过程为臭氧在催化剂的作用下分解产生大量氧化性极

强的羟基自由基（·OH），无选择性的氧化废水中的有机污染物，达到降低 COD 的目的。 

出水经超滤后通过弱酸阳树脂进一步软化，离子交换器用来去除水中钙、镁、铁等

硬度，使水质达到软化的目的，同时树脂中的阳离子会等摩尔置换。在离子交换过程中，

水中的阳离子（如 Ca2+、Mg2+、Fe3+等）与阳离子交换树脂上的 Na+进行交换，水中阳

离子被转移到树脂上，而树脂上的 Na+交换到水中，之后通过酸碱再生方式，去除废水

中硬度，最大限度地提高净水回收率，同时保证后段高盐反渗透及蒸发结晶的工艺平稳

运行。 

简要流程如下： 

生产废水→调节池→高效沉淀池→D 型滤池→超滤→1 级 RO→高效沉淀池→臭氧

催化氧化→活性碳吸附罐→浓水超滤→弱酸树脂软化→2 级 RO→3 级 RO→回用水。 

3、浓盐水处理系统 

（1）设计规模 

进入浓盐水处理站的废水为回用水站排出的高浓盐水。总量为 8.16m3/h，设计规模

按 25m3/h 计。总体回用率按 0.55 计。浓水排水量为 3.67m3/h，排入蒸发结晶系统。 

（2）工艺流程及简述 



同德科创材料有限公司 6 万吨/年 PBAT 新材料产业链一体化项目 

249 

浓水反渗透系统产水回用，浓水继续使用海水反渗透系统继续浓缩处理。系统由海

水反渗透增压泵、海水反渗透保安过滤器、水质调节加药装置、海水反渗透高压泵、透

平能量回收装置、浓水反渗透本体组成。海水反渗透系统运行特点是，浓排水仍具有很

高的压力能，直接排放会造成能量浪费，因此设计时增加能量回收装置，将这部分压力

能回收，降低膜系统的运行能耗。 

简要流程如下： 

回用水站排水→高密沉淀池 →臭氧催化氧化→BAF→AC 吸附→保安过滤→海水

膜 RO→回用流程。 

4、蒸发结晶处理系统 

1）设计规模 

进入蒸发结晶单元的废水为高浓盐水处理站外排的高浓盐水，设计规模按 15m3/h

计。回收水量为 3.67m3/h。 

（2）工艺流程及简述 

物料流程 

原料液罐→进料泵→冷凝水预热器→蒸汽预热器→竖管降膜蒸发器→分离器→转

料泵→强制循环蒸发器→结晶器→悬液分离器→晶浆罐→离心机。 

二次蒸汽流程 

二次蒸汽→蒸汽压缩机→竖管降膜蒸发器→冷凝液收集罐。 

1）原料液计量及进料 

回用水站浓盐水首先进入原料计量罐，原料计量罐在正常生产期间，为整个系统提

供原料，在系统清洗时作为稀酸、碱或清洗剂进入系统的过程罐。 

2）预热 

预热系统包含凝水预热器和蒸汽预热器。 

凝水预热器形式采用板式换热器，共计 1 台，热源为本装置产生的二次蒸汽凝液。 

蒸汽预热器形式采用板式换热器，共计 1 台，热源为生产蒸汽。 

3）蒸发浓缩单元 

该单元由加热器、连续分离器、循环泵及转料泵组成。 

原料在经过预热后进入分离器单元，参与蒸发浓缩循环，进入分离器单元的物料总



同德科创材料有限公司 6 万吨/年 PBAT 新材料产业链一体化项目 

250 

量由分离器的液位计控制，采用双法兰差压液位计，控制调节原料进料阀门。分离器内

物料温度为 90℃，蒸发所产生的二次蒸汽为 85℃，压力为 0.578bar，进行压缩压后饱

和蒸汽温度 96℃，压力为 0.877bar。 

4）蒸发结晶 

蒸发结晶器单元由加热器、连续结晶器、循环泵及晶浆泵组成。 

原料在经过预热后进入蒸发结晶器单元，参与蒸发结晶循环，进入蒸发结晶器单元

的物料总量由结晶器的液位计控制，采用双法兰差压液位计，控制调节原料进料阀门。

结晶器内物料温度为 90℃，蒸发所产生的二次蒸汽为 80℃，压力为 0.474bar，进行压

缩后饱和蒸汽温度 96℃，压力为 0.878bar。 

5）二次蒸汽去过热 

二次蒸汽去过热的方式为加湿，加湿手段为喷淋雾化，加湿用水为系统内二次蒸汽

冷凝液。 

6）不凝气去除 

主换热器内的不凝性气体经冷凝器冷凝后采用真空泵抽出，真空泵选用水环式。 

5、焦炉煤气管网冷凝液 

根据建设单位提供的资料，本项目管线采用埋地敷设，共敷设焦炉煤气供气管网约

2000m，起点位于新石能源厂界外接口，终点位于项目锅炉房供气管道接口，埋深为管

顶距地面 1.7m。 

焦炉煤气管道运营期间会有少量冷凝水产生，约 0.02m3/h（160m3/a）；厂区设 1 台

2m3 的煤气冷凝水收集罐，冷凝水收集后定期通过管道送至山西新石能源科技有限公司

污水处理站处理。山西新石能源科技有限公司新建一座污水处理站，设计处理能力

200m3/h，采用“A2/O2”工艺，目前污水处理量约 105m3/h，处理后的废水全部回用于

熄焦，可以接纳处理焦炉煤气管网冷凝液。  

据评价调查，山西新石能源科技有限公司的干熄焦工程+污水深度处理工程正在建

设（预计 2022 年 8-9 月份建成投运），污水深度处理工艺采用“预处理（高密度沉淀池+

多介质过滤+弱阳树脂软化器）+膜处理（超滤+反渗透处理）”，处理后的产水回用于循

环水系统，浓相水去浓水蒸发提盐系统，全厂废水零排放。 



同德科创材料有限公司 6 万吨/年 PBAT 新材料产业链一体化项目 

251 

5.2.3 地表水影响评价自查表 

本项目地表水影响评价自查表见表 5.2-2。 

表 5.2-2   项目地表水环境影响评价自查表 

工作内容 自查项目 

影

响

识

别 

影响类型 水污染影响型 ；水文要素影响型 □ 

水环境保

护目标 

饮用水水源保护区 □；饮用水取水口 □；涉水的自然保护区 □；重要湿地 □；  

重点保护与珍稀水生生物的栖息地 ；重要水生生物的自然产卵场及索饵场、越